**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel**

**Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput II. Idem (a) Episcopo Caralitano.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

esse stabilis. Comperimus autem in canone, ut Episcopus, qui res proprias, exceptis filiis, & nepotibus, alteris. Et non Ecclesia sua dimiserit, quicquid de Ecclesia rebus aut donavit, aut vendidit, aut quoquo modo ab Ecclesia transtulit, irriuum haberetur. Et ideo si res predecessoris eius Gaudentii Episcopi Ecclesia vestra non possideret, liberi, qui ab eo facti sunt, non sunt absoluti. Caterum si res illius in compensationem Ecclesia vestra deferviant, illi prorsus maneant liberi; nam si (ut dictum est) praestitum de suis rebus non fecit Ecclesia, damnum utique inferre non debuit. Propterea ergo de uno consensu omnes significamus, magis humanius quam securius cogitantes, ut hi, quos constat tali conditione fuisse libertos, in iure Ecclesie maneant, ut idonei; & peculium suum, non alitis personis, sed tantum suis filiis dereliquerint: ipsi quoque filii, & nepotibus cum peculio ipsorum, quasi idoneis in iure Ecclesie permanentibus, in extraneam eis personam non licet quippiam transmutare. sed si qui eorum sine herede discesserunt, peculium eorum vestra proficit. Exponitur sicut Ecclesia.

can 2. con-  
sil Lug-  
dun. 1.

Secundo supra traditis obstat textus in can. 2.

## C A P U T II.

Idem (a) Episcopo Caralitano.

**Q**uia (b) ingredientibus monasterium convertendi (c) gratiam, ulterius nulla sit testamticula licentia, sed res eorum ejusdem monasterii juris (d) fiant, apertam legis distinctione decretum est: Quod cum penè omnibus notum sit, in magnam nos Graviniæ Abbatissæ monasterii sanctorum (e) Gravini atque Luxorii insinuatione admirationem perduxit, quæ Siricam monasterii sui Abbatissam postquam regendi suscepit officium condito (f) testamento legata quibusdam afferuit reliquisse. Et dum de sanctitatis vestra solitudine quereremus, cur res monasterio competentes ab aliis pertulerit detineri, communis filius Epiphanius Archipresbyter vester præsens inventus respondit, præmemoratam Abbatissam usque ad diem obitus (g) indui se monachica veste noluisse, sed in vestibus, quibus loci illius utuntur (h) presbyteræ, permanessisse. Ad hanc replicabat prædicta Gravinia, hoc penè ex consuetudine licuisse, adeo ut Abbatissam, quæ ante suprascriptam Siricam fuerat, talibus usam fuisse vestibus allegaret. Cum ergo de qualitate vestium nec nos mediocriter cœpsemus ambigere; nec clarium visum est nobis, tam cum consiliariis nostris, quam cum aliis hujus civitatis doctis viris, quid esset agendum de lege tractare. Qui tractantes responderunt: Postquam solemni more Abbatissam ab Episcopo (i) ordinata est, & in (j) monasterii regimine per annos plurimos usque ad vitam suam transiit præfuit, vestis qualitatem ad culpam fortè Episcopi respicere, qui (k) eam sic esse permisit; non tamen potuisse monasterio præjudicium irrogare, sed res ipsius eidem loco, ex eo, quod illuc ingressa, & Abbatissam constituta est, manifesto jure competere. Et ideo quia ex dimissis illicet rebus Xenodochium possessionem asserit indebet retinere; his vos (l) hortamur affectibus, ut quia & monasterium, & Xenodochium ipsum in vestra est (m) civitate possum, omni curâ, ac studio providere debeatis, quatenus si possessio ipsa ex nullo præcedenti contractu, sed ex eo memorata Siricæ legato descendit, antedicto monasterio, postposito strepiti, vel excusatione (n) reddatur. Si vero ex alio fortè dicitur obveniente contractu, aut fraternitas vestra inter partes cognitâ veritate, quod legalis suaserit ordo definit, aut mutuo sibi consensu arbitros eligant, qui earum valent allegationes discindere. A quibus quidquid fuerit statutum, ita vestra pro visione servetur, ut nullum inter venerabilia loca jurgium remaneat, quæ magnopere alternâ pacis sunt favenda concordia. Alia igitur omnia, quæ ex testamento prænominate Siricæ continentur, quippe quod nullum esse legali sanctione permititur, necesse est ut juri monasterii fraternitatis vestrae solitudine sacerdotali per omnia

omnia studio reparentur: quia imperiali (o) constitutione aperte sanctum est, ut ea, que contra leges sunt, non solum inutilia, sed etiam pro infectis habenda sint.

## NOTÆ.

(a) *[Dern.]* In prima collectione, sub hoc titul. cap. 3. & in hac sexta legitur tantum, *Gregorius*; sed tam inscriptionem, quam literam textus restituo ex Registro epistolarum D. Gregorii, ubi lib. 7. indit. 2. epist. 7. reperitur hic textus, & ejus principium refertur à Gratiano in cap. quia ingredientibus 19. quest. 3. De Episcopo hoc Januario, & ejus diæcessi nonnulla notavi in cap. n. si cum pridem, de renunc.

(b) *Quia ingredientibus.*] Cum effectu videlicet, & ingressi irrevocabili, qui contingit per professionem validam, ut communè exponunt Doctores in praesent. & in auctent. ingressi C. de sacro. Eccles. quos sequitur Sotomayor in relect. ad textum in dict. cap. quia ingredientibus: sed perperam, nam textus in dicta authenticâ ingressi, ad quam respexit Gregorius in praesenti, procedit in monachis tantum ingressis, ut aperte constat ex illis verbis: *Ingressi monasteria, ipso ingressu se, suaque dedicant Deo: nec ergo de his resstant, utpote nec domini rerum.* Et ex Novella 5. Justin. cap. 5. ex qua transcriptis Irnerius textum illum. Quare hæc verba: *Quia ingredientibus*, accipienda sunt juxta tempora Gregorii, de illis, qui ingredientur monasterium. Scindunt enim, olim non induisse habitum monachalem eos, qui annum probationis perageant, sed cum vestibus propriis incessill; sed tunc demùn eas mutasse, cùm per ingressum profitebantur Religionem, cap. super. de regulis, ubi dicimus: *in addit. Capitul. Caroli, capit. 35. legitur: Ipse vero ne tondereatur, nec vestimenta pristina immutetur prius, quam obedienciam promittat.* Quare monachi ab eo instanti, in quo monasterium ingrediebantur, testamentum facere non poterant. Synodus 8. Constantinop. can. 6. ibi: *Monachi non debent habere proprium, sed omnia eorum monasterio adscribi. Dicit enim B. Lucas de iis qui credunt in Christum, & monasticam institutionem describunt, quod nemo quidquam eorum que aderant, proprium esse dicebant, sed erant illos omnia communia: & ideo iis, qui monachi esse volunt, prius datur facultas de suis rebus standi, ac disponendi, & quibuscumque velint personis, lege scilicet non prohibitis, sua transmittendi.* Postquam enim monachi facti fuerint, omnium bonorum dominium monasterium habebit, & nullam de rebus propriis curam gerere, vel disponere eis permisum est. Quia cùm ab eo die se, & sua monasterio obtulissent, testamentum facere amplius non poterant, cap. ultim. de success. ab intest. Postquam tamen annus probationis peragitur à novitiis cum ipsis monachis, post confiram, & habitus mutationem non attenditur tempus ingressus, sed professionis; ideoque ante solennem professionem liberè novitiis de rebus suis disponere valent, ut latè probant Thomas Sanchez lib. 7. in Decalogum, cap. 3. Tamburinus, Pellizarius, & Diana congesti à Hieronymo Garcia part. 1. polit. regul. tract. 2. difficult. 6. Hurtado de congrua sustent. tom. 2. libro 6. resol. 10. per totam. Vivar. de veteri monach. libro 6. capite 3. num. 28.

(c) *Conventendi gratiâ.*] Id est in monasterium à vita seculari, & laxiori ad strictiorem transunci di causâ. Transitus enim laicorum ad monastical vitam, convercio religionis causâ appellatur. Concil. Aurel. 1. can. 23. ibi: *Monachus in monasterio conversus, si pellici postea, vel uxori fuerit sociatus, tantum prevaricationis reus nunquam ecclesiastici gradus officium sortiatur.* Synodus Tironensis 2. can. 16. ibi: *Si qui in monasterio conversi sunt, aut converti voluerint, nullatenus exinde habeant licentiam evagandi.* Gregorius noster lib. 7. indit. 1. epist. 12. Filefacus lib. 1. selec. cap. 10. fol. 161. Notabimus infra in tit. de convers. conjung. Sed quia & alii, qui castitatem in seculo promittebant, dicebantur converti. Concil. Agath. can. 16. Arelat. 2. sub Sylvestro can. 1. Aurel. 5. can. 19. ibi: *Quæ in domibus propriis, tam pueræ, quam vidue, commutatis vestibus convertuntur: tamen quia illi religiosi non siebant, & testamen- tum facere poterant, ideo coniuncti Gregorius noster ingressum monasterii cum proposito conversionis, ut denoret non sufficere conversionem solam, qua sit etiam in seculo; nec ingressum in monasterio sine conversione, cum plures ingrediantur monasterium, non tamen monachi fiant, quia deest animus conversionis, ut illi, qui prætentient peragendæ causâ in monasteriis detruduntur; de quibus agemus in cap. 1. de regu.*

(d) *Iuris fiant.*] Monasterium enim ipso jure consequitur dominium omnium bonorum, quæ monachus possidebat, nullo ab eo facto testamento, ut probant latè Gedeus tom. 1. consil. consil. 25. Hieronymus Garcia dict. tom. 1. polit. regul. tract. 4. difficult. 5. dub. 5. Unde monasterium ut successor in universum jus tenetur solvere debita contra ea ab ipso monacho, ut probat Olea de cess. jur. titul. 3. quæst. 9. num. 33.

(e) *Gravini, atq. Luxorii.*] Monasterium hoc est in ipsa civitate Calaritana constructum ab ejus incolis in honorem istorum sanctorum, qui nati fuerant in ipsa insula, ut refert Bonifacius libro 12. de Sanctis Sardin. capite 27. ad medium.

(f) *Condito testamento legata.*] Legatorum enim proprium est, ut testamento, vel codicillis testamento confirmatis relinquantur, l. illud 13. §. 1. l. quidam 14. in princip. ff. de jure codicil. l. ab exbarberatis 126. ff. de legat. 1. l. filius 20. §. 1. ff. de legat. pref. Ulpianus titul. 24. de legat. in princip. l. impuberem 22. §. qui codicillos, ff. ad leg. Cornel. de fatis. docent Valentia ad titul. de legat. cap. 3. per rotum. Pichardus eod. tract. cap. 2. num. 22. in quo differunt legata à fideicommissis, quæ licet donationes, & liberalitates sint, l. unum 67. §. si de Falcidia ff. de leg. 2. l. non facile 6. ff. si cuius plus quam per legem, ab intestato tamen per epistolam, vel fine scriptura relinquunt possunt, l. & epistola 22. C. de fideicommiss. l. 2. C. de codicil. §. præterea, §. nondum. Inst. de fideicommiss. heredit. & etiam codicillis ab intestato factis, Paulus lib. 4. sentent. titul. 1. §. codicillos o. cuius differentiae rationem exprimunt Ulpianus tit. 20. §. fideicommissum 8. Gaius lib. 2. infra §. præterea & exponunt Cujacius lib. 29. Panis ad edict. in l. 53. ff. de

*ff. de v. f. Hothomanus lib. 6. obs. cap. 5. Petrus Faber lib. 2. semestr. cap. 24. Valentia dict. cap. 3.* in quo etiam legata differunt e donationibus causâ mortis , que ab intestato factæ valent , *l. si f. l. 20. §. 1. de legat. prefand. l. tam is 25. in princip. & §. 1. ff. de donat. causâ mort. Schifordeg. lib. 3. ad Fabrum, tract. 26. quæst. 8. Petrus Gregorius lib. 28. syntag. cap. 14.* ex quo discrimine nonnulla notata digna deducit Illustrissimus Ramos ad tit. de legat. in rubric. num. 6. Huic principio , videlicet legata tantum testamento relinqui posse , fideicommissa vero etiam ab intestato relinqui valere , opponi solent textus in *l. quæstum 91. §. si quis Sichuna, ff. de legat. l. l. recusa. re 6. §. Tertius, ff. ad Trebel. l. 2. ff. de his, que in testamento delentur, l. 2. C. de bonis matern. l. 4. §. quisquam, l. 6 ff. si quis omisca causa testamen. t. l. statutberi 29. §. Quintus, ff. de statutis. l. 1. §. interdum ff. scui plus, l. itatamen 27. §. quo. tiens, ff. ad Trebel. l. post emancipationem 40. ff. de legat. 3.*

7. (g) *Indumenta monastica veste.*] Quare asscrebat, nullo modo moniale esse , cum non gestaret habitum monialium ; certum enim est , omni tempore in Ecclesia distinctum fuisse habitum monachorum , & monialium à vestibus communibus , & secularibus , ut constat ex D. Augustino contra Faustum *ib. 6. cap. 9.* ubi ait , peccatum esse , si sanctimonialis gerat indumenta nuptarum , vel nuptæ speciem Virginum vestibus deferant. D. Hieronymus epist. 15. ad Marcellam , ibi : *Tunicam fujorem industa te repente Domino consecravit.* Unde Cassianus integro libro monachorum vestes descripsit , de quibus plura congeserunt Ephrenus 1. b. 5. disquisit. monast. tract. 1. per tor. Jodocus Coccii tom. 2. thesauri , lib. 4. articul. 6. Ambianas ad Tertium , de pallio, Landmeter. lib. 2. de veter. mon. 2. p. cap. 4. & nos de velis monialium dabimus plura in cap. vidua , de regul. Non tamen adeo desideratur mutatio habitus , ut absque nova vestis monachalis delatione quis monachus non efficiatur , capite Porrectum , ubi dicemus , de regularibus.

8. (h) *Utuntur presbyteræ.*] Presbyteræ , sicut & Episcopæ , Diaconissæ , & Subdiaconissæ nomen in sacris canonibus , & apud scriptores ecclesiasticos , non unica in significacione reperitur acceptum ; illæ namque plerumque sumuntur pro illis mulieribus , quæ à viris , qui ad Episcopatum , Presbyteratum , Diaconatum , vel Subdiaconatum promoti erant , ducente fuerant , quæ dum senes essent , & castitatem promitterent , in seculo remanebant. Concilium Turon. 2. sub Joanne III. can. 3. & 20. ibi : *Si inventus facit Presbyter cum presbytera , aut Diaconus cum sua diaconissa: vel Subdiaconus cum sua subdiaconissa , per annum integrum excommunicatus habetur.* Concil. Altfiod. can. 20. & 21. ibi : *Non licet Presbytero post acceptam benedictionem in uno lecto cum presbytera sua dormire , nec in peccato carnali misceri ; nec Diacono , aut Subdiacono.* Concilium Rhemensis sub Gregorio cap. 1. & 2. ibi : *Si quis Presbyteram duxerit , anathematis.* Ex quibus canonibus lucem accipit , quod de Ursicio Presbytero refert Gregorius noster lib. 4. dialog. 20. & habetur in cap. Presbyter. 2. dist. Ille enim (ait Magnus Gregorius) à tempore accepti Ordinis presbyteram suam , ut sororem diligens , sed quasi hostem cœvens , ad se propius accedere non sinebat. In eadem etiam significacione accipitur decretum Zachariae de

Presbytera , Diacona , Nona , & Monacha. Discabantur etiam prædictæ uxores , Relicta Episcopi , Presbyteri , Diaconi , & Subdiaconi. Concilium Aurelian. 1. can. 13. Altfiod. can. 22. Epaunense can. 32. Nec defunctis viris poterant ad secundas nuptias transire , immò ut castitatem perfectius servarent , detrudebantur in monasteriis , ut ibi securius degernerent. D. Baillus epist. 198. ibi : *Ejus illam ex aliis suis , & tradiebat monasterium ; sit illa cum virginibus , & tunc viris ministratrix.* Notarum Pamelius ad Tertullianum de exhort. castit. cap. 13. Petavius ad libros Epiphanius de expositione fidei , Theophilus tom. 4. lib. 4. sect. 2. capite 1. fol. 556. Alio etiam sententia presbyteræ , & diaconissæ accipi solent : presbytera enim idem est , ac senior vidua. Synodus Laodic. can. 11. ibi : *Non oportet eas , que discuntur presbyteræ , in Ecclesia constitui.* Et capite mulieres. 32. dist. Diaconissæ vero erant virginis , quæ ad nonnulla officia ecclesiastica ordinabantur , ut plura , quæ per viros , propter honestatem sexus virilis , exerceri non poterant , per ipsas diaconissas exercebantur. Synodus Nicana can. 74. D. Clemens lib. 6. confit. cap. 17. Epiphanius lib. 3. heresi 29. Concilium Arafic. 1. sub Leone , can. 26. Turonense 2. sub Carolo , cap. 21. Aurelian. 2. sub Vigil. can. 18. Chalcedon. act. 15. can. 15. l. 9. C. de Episc. & cler. novella 6. §. quanta ea munia : refert Theophilus tom. 12. fol. 300. De illis plura congeferunt Vasquez tom. 3. in 3. part. disputat. 245. cap. 3. Caſtilloſ de hierarch. lib. 6. cap. 11. §. 2. Villaſc. tom. 1. de regim. eccl. p. 1. quæſt. 2. artic. 6. Barboſa lib. 1. jur. eccl. cap. 3. Jul. Laboris var. lucubr. tit. 4. cap. 24. num. 28. Crespens in ſumma verbo Diaconissæ , Christ. Lupus in can. 15. Concil. Chalced. P. Zerda in adverſ. cap. 151. Ant. Augustin. in epith. lib. 7. tit. 38. & 39. Pancirola lib. 1. var. cap. 82. Claudio Elſpencus ad D. Paulum lib. 1. digress. cap. 17. Hallierius de ſacris elect. 2. p. ſect. 4. §. 6. Tamburinus de ſure Abbat. disputat. 7. quæſt. 8. Mornacius in authentic. Diaconissas , C. de Episcopis & clericis , Cirionius ad titul. de etate & qualit. Baronius anno 34. num. 287. & anno 57. num. 123. & anno 58. num. 55. & anno 179. num. 51. & anno 272. num. 8. Turrianus pro canonib. lib. 5. cap. 12. Albaspius lib. 1. obs. cap. 2. & in notis ad Concil. Nicen. can. 17. & Aranfiscani can. 1. De his ergo presbyteris accipi potest praesens textus. Sed quia temporibus D. Gregorii hujus textus auctoris tota insula Sardinia per Praefectum Africæ regebatur , & in ea quamplures Græci hababant , ut refert D. Franc. de Vico 3. p. hist. Sardin. cap. 46. dicit aliquis , presbyteras in praesenti accipi potest praesens textus. Sed verius credo , D. Gregorium sensisse de feminis in gradum presbyterarum cooptatis , quæ simul cum ipso gradu novam vestem recipiebant , & ita quibusdam ecclesiasticis functionibus dicabantur , quæ honestè per viros exequi nequivant ; non tamen sacrificia offerebant , ut Gentilium Vestales , præter naturæ ordinem sacerdotes & sacrificium offerebentes , quas reprehendit D. Clemens lib. 3. confit. cap. 9. à Vestibus enim sacrificia peracta , testis est Tullius orat. de Aruſic. & pro domo sua ad Pontificis item Gellius lib. 1. noctium , cap. 12. & habetur etiam apud

apud D. Hieronymum epistol. 1. in Jovin. Terrullianus libro 1. ad uxorem, capite 6. & in calce libri de exhort. castit. ubi de similibus apud alias gentes virginibus; & perspicue apud Prudentium libro 2. contra Symmachum. Munia legitima presbyterarum & diaconissarum refert Theophilus tom. 12. tract. de sobria frequente. mulier sol. 300.

(i) *Abbatissa ab Episcopo ordinata est.*] Idest benedicta, & cooptata in Abbatissam: sicut enim ad Episcopum spectat consecratio sanctimonialium, capite de votis, cum aliis, 20. quest. 1. illustrari in capite de temporib. ordin. ita & confirmatione, & ordinatio Abbatissarum. Clement. attentes, § statutus, de statu monach. Gregorius noster libro 6. epistol. 12. ibi: *Quam si digna huic monasterio judicata fuerit, etiudem loci Episcopus ordinet.* Et libro 8. epistol. 43. Ut à nobis Deo protegente Abbatissae debent ordinari. Gregorius Turonensis libro 9. hist. Franc. capite 42. ibi: *Quam Abbatissam Agnetem Beatisissimi Germani, praesentibus suis fratribus benedictio consecravit.* Tamburinus de jure Abbat. dict. cap. 29. quest. 5. Hæc autem solemnis benedictio, ordinatio non erat, ut constat aper-tex duabus epistolis 73. & 89. Carnorense. Ejus consecrationis ritus refert Tamburinus ubi su-pra.

(j) *Monasteri regimine.*] Licet enim Abbatissa ratione sexus incapax sit jurisdictionis spiritualis, ut probavit in capite dilecti, de maior. & obtemperante exercet quandam potestatem cœconomica, & maternam in monasterio regimine, & monialium correctione; unde in Concilio Parisiensi sub Ludovico, libro 1. capite 39. dicuntur matres spirituales; & in Concilio Aquisgran. 2. part. capite 14. matres religiosarum appelleantur: & in Concilio Totonensi 2. can. 30. admonentur seipſas, sibique commissas, quanta potuerit vigilancia custodire: & in Concilio Gablonensi 2. sub Carolo, can. 54. docetur, monialium rationem in conspicuit Domini eas redi-dituras esse: plura tradunt Hallierius de sacrâ e-lection. section. 4. §. 8. Tamburinus de jure Abba-tissae dict. capite 32.

(k) *Qui eam sic permisit.*] Hæc verba exposui in cap. 5. magistrorum, de elect.

(l) *Hortamus.*] Idest præcipimus; licet enim verba exhortationis generaliter non inducant præceptum, capite quod præcipimus 14. quest. 1. 6. 2. de spons. tamen secus est si verba exhortationis sint adjecta rei, aut dispositioni, que ex sua natura solet necessitatem præ se ferre, ut post alios probat Covar, in capite 1. hoc titul. nume-ro 14.

(m) *In vestra est civitate.*] Unde jure com-muni atento in ejus erat jurisdictione, capite omne 16. quest. 7. capite monasteria 18. quest. 2. Proabant Germanius de sacror. immunit. libro 3. capite 4. Bosquetus ad Innocent. libro 1. epistol. 7. Bignonius in notis ad Marculfum, capite 1. Crespetius in summa, verbo Basiliæ 2. Bal-boa in capite 1. de foro compet. question. 1. nu-mero 1. Savarus ad Sidonium libro 4. episto-las.